với lịch sử truyền giáo, sự giao thoa văn hóa và những biến động chính trị - xã hội qua nhiều thế

kỷ. Có thể chia lịch sử kiến trúc nhà thờ Công giáo Việt Nam thành hai thời kỳ chính: thời kỳ kiến

trúc sơ khai, và thời kỳ xây dựng kiên cố, với mốc phân định là Hòa ước Giáp Tuất (1874)2.

1.1. Thời kỳ kiến trúc sơ khai (từ khi du nhập đến nửa cuối thế kỷ XIX)

Các giáo sĩ Công giáo đến từ Bồ Đào Nha, Tây Ban Nha và một số quốc gia bắt đầu đặt

chân lên các vùng đất thuộc Việt Nam ngày nay trong khoảng thế kỷ XVI - XVII. Trong giai

Ngoài ra, khoảng giữa thế kỷ XIX còn một số

công trình được xây dựng theo phong cách kiến trúc Á Đông như nhà thờ Phú Nhai, nhà thờ

Sở Kiện... nhưng không còn lưu giữ được mà bị thay thế bằng công trình xây dựng lớn hơn

mang đậm phong cách kiến trúc châu Âu.

2 Bài viết này chọn mốc lịch sử Hòa ước Giáp Tuất (1874) để phân kỳ mốc chuyển đổi trong lịch sử hình thành

nhà thờ Công giáo tại Việt Nam bởi với việc đạt được thỏa thuận trong văn bản này, Pháp được quyền tự do

truyền đạo Thiên Chúa trên toàn lãnh thổ Việt Nam, được quyền tự do buôn bán tại các cảng biển và trên sông

Hồng.

liệu đơn sơ như tre, gỗ, theo phong cách kiến trúc truyền thống của Việt Nam, thì không còn

tồn tại được cho đến ngày nay do những nguyên nhân khách quan đem lại. Tính đến trước

Hòa ước Giáp Tuất (1874), rất hiếm công trình kiến trúc nhà thờ Công giáo có quy mô lớn

thiết kế theo phong cách châu Âu được xây dựng. Tuy nhiên, đây là thời kỳ đặt nền móng cho

sự phát triển kiến trúc nhà thờ Công giáo Việt Nam về sau, khi các giáo sĩ bắt đầu được tự do

hơn trong việc truyền bá không chỉ tôn giáo mà cả phong cách kiến trúc phương Tây. Bên

cạnh đó, kỹ thuật xây dựng tại Việt Nam được tiếp nhận kiến thức mới từ châu Âu, trình độ

của đội ngũ thợ xây dựng người Việt cũng được nâng lên.

1.2. Thời kỳ xây dựng kiên cố (từ nửa cuối thế kỷ XIX đến nay)

Từ sau Hòa ước Giáp Tuất 1874, tại những vùng được thực dân Pháp bảo trợ, nhiều

công trình tôn giáo quy mô lớn của Công giáo Việt Nam được xây dựng, có cả nhà thờ mang

phong cách kiến trúc châu Âu, hay phong cách Á Đông, hoặc pha trộn Đông - Tây. Những

nhà thờ lớn hoặc nổi tiếng, được xây dựng vào thời điểm sớm, có thể kể đến là: nhà thờ chính